
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
                   Σελίδα 1

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

"ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ"

Ταχ. Δ/νση: ΥΨΗΛΑΝΤΗ 12 ΛΑΜΙΑ, 35131

Πληροφορίες: Λ. Βέλλιος

Τηλ.: 2231350909, 2231350900

Email: lvellios@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 

ΛΑΜΙΑ, 15-07-2025

Α.Π.: 2055
     

Προς: 

Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας,

Χωρικό Φορέα Στρατηγικής ΟΧΕ 

«Πολιτιστική, Περιβαλλοντική, 

Τουριστική Διαδρομή Περιφέρειας 

Στερεάς Ελλάδας»

Λ. Καλυβίων 2, Λαμία 35132

periferiarxis@pste.gov.gr

ΘΕΜΑ: Απόφαση έγκρισης της επικαιροποιημένης/συνεχιζόμενης Στρατηγικής του ΠΕΠ Στερεά Ελλάδα 2014-2020 

με τίτλο «Πολιτιστική, Περιβαλλοντική, Τουριστική Διαδρομή Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» με αξιοποίηση της 

Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης (ΟΧΕ), στο Πρόγραμμα «Στερεά Ελλάδα» 2021-2027, στο πλαίσιο της 

Προτεραιότητας 5 «Ενίσχυση της Χωρικής Συνοχής στις Αστικές Περιοχές και την Ενδοχώρα της Περιφέρειας Στερεάς 

Ελλάδας» και του Ειδικού στόχου RSO5.2 «Ενίσχυση της ολοκληρωμένης και χωρίς αποκλεισμούς κοινωνικής, 

οικονομικής και περιβαλλοντικής τοπικής ανάπτυξης, του πολιτισμού, της φυσικής κληρονομιάς, του βιώσιμου 

τουρισμού και της ασφάλειας σε περιοχές πλην των αστικών (ΕΤΠΑ)» 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε για το 
άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005) που διατηρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη του άρθρου 119 
παρ.22 του ν. 4622/2019 (Α΄133),
2. Το ν. 4914/2022 (Α’ 61) για τη «Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» 
και άλλες διατάξεις » όπως ισχύει,
3. Το ν. 3852/2010 (Β’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης»,
4. Το ν. 4555/2018 (Α’ 133)  «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των 

mailto:lvellios@mou.gr
mailto:periferiarxis@pste.gov.gr
ΑΔΑ: 97ΚΦ7ΛΗ-Θ7Ρ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
                   Σελίδα 2

ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την 
απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες 
διατάξεις.»,
5. Το ΠΔ 77/2023 (ΦΕΚ Α 130/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων»,
6. Το ΠΔ 79/2023 (ΦΕΚ Α 131/27-06-2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»,
7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021, 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης 
και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των 
Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων,
8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, περί 
ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (EKT+) και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1296/2013,
9. Τον Καν. (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής.
10. Το Π.Δ. 148/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» (ΦΕΚ 241Α/27.12.2010), όπως ισχύει,
11. Την υπ. αριθμ. πρωτ. 27/3-11-2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Λαμίας, με την οποία 
επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των Περιφερειακών εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και ανακηρύχθηκαν ο 
επιτυχών και οι επιλαχόντες συνδυασμοί, ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας για την περιφερειακή περίοδο 2024-2028,
12. Τα με αρ. 280220/27.12.2023 και 1827/04.01.2024 & 1829/04.01.2024 πρακτικά ορκωμοσίας του Περιφερειάρχη 
και των μελών του Περιφερειακού Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας,
13. Την με αρ. 84539/02-09-2022 (Β’ 4702) υπουργική απόφαση Αναδιάρθρωσης της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα», σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α΄61) και 
αντικατάσταση της υπουργικής απόφασης με αρ. πρωτ. 32667/ΕΥΘΥ 325/23-03-2015 (Β΄717),
14. Την με αρ. C (2021) 5617/29-07-2021 Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση της 
Συμφωνίας Εταιρικής Σχέσης με την Ελληνική Δημοκρατία,
15. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022) 6255/29-08-2022, (CCI 2021EL16FFPR012) που 
αφορά την έγκριση του Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα», όπως ισχύει,
16. Την με αριθμό C(2024) 3380 final/15-5-2024 (CCI2021EL16FFPR012) Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής της 
15-5-2024 για την τροποποίηση της εκτελεστικής απόφασης C(2022)6255 για την έγκριση του Προγράμματος 
«Στερεά Ελλάδα» για την στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο Plus στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην απασχόληση και την ανάπτυξη» για την περιφέρεια Στερεάς 
Ελλάδας στην Ελλάδα,
17. Το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου για τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027, όπως ισχύει,
18. Την Υπουργική Απόφαση 114947 (ΦΕΚ 6132/Β΄/01.12.2022)  «Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας των δαπανών 
των πράξεων των Προγραμμάτων 2021-2027» (ν. 4914/2022 (Α’ 61) άρθρο 63, παρ.20), 
19. Την Υπουργική Απόφαση 110565 (ΦΕΚ 5958/22.11.2022)  «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων 
επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 
του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (άρθρο 63, παρ.16),
20. Την με αρ. πρωτ. 124143/ΕΥΣΣΑ /21-12-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων για τις 
«Κατευθύνσεις για την επιλογή και σχεδιασμό των στρατηγικών στο πλαίσιο των ΟΧΕ -ΒΑΑ και ΤΑΠΤΟΚ»,
21.Τη με αρ. πρωτ. 268/07-02-2020 (ΑΔΑ: 632Α7ΛΗ-Ψ7Σ)) Απόφαση έγκρισης του Στρατηγικού και Επιχειρησιακού 
Σχεδίου (Σχεδίου Δράσης) για την «Πολιτιστική, Περιβαλλοντική, Τουριστική Διαδρομή Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας» με αξιοποίηση της Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης (ΟΧΕ), με Φορέα Στρατηγικής της Περιφέρεια 
Στερεάς Ελλάδας, τίτλο «Πολιτιστική, Περιβαλλοντική, Τουριστική Διαδρομή Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» με 
προϋπολογισμό Συνολικής Δημόσιας Δαπάνης 2.500.000,00 €,
22. Την με αρ. πρωτ. 2626/19-11-21 (ΑΔΑ: ΨΦΒΝ7ΛΗ-ΡΘ9) απόφαση ΕΥΔΕΠ ΠΣΕ έγκρισης της 1ης 
Επικαιροποίησης του Στρατηγικού και Επιχειρησιακού Σχεδίου (Σχεδίου Δράσης) για την «Πολιτιστική, 
Περιβαλλοντική, Τουριστική Διαδρομή Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» με αξιοποίηση της Ολοκληρωμένης Χωρικής 
Επένδυσης (ΟΧΕ), με Φορέα Στρατηγικής της Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας, τίτλο «Πολιτιστική, Περιβαλλοντική, 
Τουριστική Διαδρομή Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας»,
23. Την αρ. 4409/18-12-2023 (ΑΔΑ: 61ΣΜ7ΛΗ-ΜΘΥ) απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος 
«Στερεά Ελλάδα» 2021-2027, με την οποία εγκρίθηκαν μέσω της 11ης γραπτής διαδικασίας τα κριτήρια Αξιολόγησης 

ΑΔΑ: 97ΚΦ7ΛΗ-Θ7Ρ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
                   Σελίδα 3

της Επικαιροποιημένης/Συνεχιζόμενης Στρατηγικής ΟΧΕ «Πολιτιστική, Περιβαλλοντική, Τουριστική Διαδρομή 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας. όπως περιγράφονται και εξειδικεύονται στο συνημμένο στην πρόσκληση έγγραφο,
24. Το αρ.99727/27-10-2023 έγγραφο της ΕΥΣΠεΠ με θέμα «Διευκρινίσεις για τις συνεχιζόμενες Στρατηγικές»,
25. Την με αρ. πρωτ. 4315/11.12.2023 (ΑΔΑ: Ρ1Λ57ΛΗ-Ξ47) απόφαση ένταξης της πράξης με τίτλο «Αναβάθμιση 
και εμπλουτισμός εκθεσιακού περιεχομένου Κέντρου Ιστορικής Ενημέρωσης Θερμοπυλών», με κωδ. ΟΠΣ 6003248, 
στο Πρόγραμμα «ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ 2021-2027»,
26. Την με αρ. πρωτ. 4509/22.12.2023 (ΑΔΑ: 6ΔΔ17ΛΗ-Β6Λ) απόφαση ένταξης της πράξης με τίτλο «Δράσεις 
δημοσιότητας / marketing της Πολιτιστικής – Περιβαλλοντικής Διαδρομής» με κωδ. ΟΠΣ 6003262, στο Πρόγραμμα 
«ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ 2021-2027»,
27. Την με αρ. πρωτ. 4489/22.12.2023 (ΑΔΑ: 64807ΛΗ-ΜΕΡ) Πρόσκληση της ΕΥΔ ΠΣτΕ, για την υποβολή 
επικαιροποιημένης/συνεχιζόμενης Στρατηγικής του ΠΕΠ Στερεά Ελλάδα 2014-2020 με τίτλο «Πολιτιστική, 
Περιβαλλοντική, Τουριστική Διαδρομή Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» με αξιοποίηση της Ολοκληρωμένης Χωρικής 
Επένδυσης (ΟΧΕ), στο Πρόγραμμα «Στερεά Ελλάδα» 2021-2027 στο πλαίσιο της Προτεραιότητας 5 «Ενίσχυση της 
Χωρικής Συνοχής στις Αστικές Περιοχές και την Ενδοχώρα της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» και του Ειδικού 
στόχου RSO5.2 «Ενίσχυση της ολοκληρωμένης και χωρίς αποκλεισμούς κοινωνικής, οικονομικής και 
περιβαλλοντικής τοπικής ανάπτυξης, του πολιτισμού, της φυσικής κληρονομιάς, του βιώσιμου τουρισμού και της 
ασφάλειας σε περιοχές πλην των αστικών (ΕΤΠΑ)»,
28. Την με αρ. πρωτ. 18926/26.01.2024 (αρ. πρωτ. ΕΥΔ ΠΣτΕ 244/26-01-2024) αίτηση υποβολής 
Επικαιροποιημένης/Συνεχιζόμενης Στρατηγικής ΟΧΕ «Πολιτιστική, Περιβαλλοντική, Τουριστική Διαδρομή 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, με τα συνημμένα της,
29. Την με αρ. πρωτ., 594/28.02.2023 (ΑΔΑ: ΨΠΩΨ7ΛΗ-ΙΤ3) απόφαση της ΕΥΔ ΠΣτΕ με την οποία ορίστηκε η 
Επιτροπής Αξιολόγησης ΟΧΕ,
30. Το με αρ. πρωτ. 1360/21.05.2024 έγγραφο της ΕΥΔ ΠΣτΕ με θέμα «Υποβολή πρόσθετων συμπληρωματικών 
στοιχείων, διευκρινίσεων και διορθωμένου εντύπου Σχεδίου Στρατηγικής, στο πλαίσιο αξιολόγησης της 
επικαιροποιημένης/συνεχιζόμενης Στρατηγικής ΟΧΕ Πολιτισμού της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας με τίτλο 
“Πολιτιστική, Περιβαλλοντική, Τουριστική Διαδρομή Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας”», σε συνέχεια του από 
15.05.2024 1ου Πρακτικού της αρμόδιας επιτροπής αξιολόγησης,
31. Την από 14.06.2024 τεχνική τηλεδιάσκεψη στην οποία συμμετείχαν τα μέλη της Επιτροπής Αξιολόγησης, στελέχη 
του Σωματείου «Διάζωμα» και τεχνικοί σύμβουλοι της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, με αντικείμενο διευκρινίσεις επί 
των σημείων του εγγράφου για υποβολή συμπληρωματικών στοιχείων καθώς και το περιεχόμενο του σχεδίου της 
υπό αξιολόγηση επικαιροποιημένης/συνεχιζόμενης Στρατηγικής ΟΧΕ,
32. Το με αρ. πρωτ. 269642/27.11.2024 (ΕΥΔ 3308/27.11.2024) εγγράφου της ΠΣτΕ με την οποία υποβλήθηκαν 
συμπληρωματικά στοιχεία και η έκδοση 1.3 του σχεδίου της υπό αξιολόγηση επικαιροποιημένης/συνεχιζόμενης 
Στρατηγικής ΟΧΕ (αρχείο «ΕΝΤΥΠΟ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΟΧΕ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΣΤΕΡΕΑΣ_v13.docx»),
33. Το από 18.06.2025 (ΕΥΔ 1751/18.06.2025) μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Περιφερειάρχη ΠΣτΕ με το 
οποίο υποβλήθηκαν το με αρ. πρωτ. 1524/27.03.2025 έγγραφο του Περιφερειακού Επιμελητηριακού Συμβουλίου 
Στερεάς Ελλάδας και το από 16.06.2025 υπογεγραμμένο πρωτόκολλο συνεργασίας εταιρικού σχήματος της υπό 
αξιολόγηση επικαιροποιημένης/συνεχιζόμενης Στρατηγικής ΟΧΕ,
34. Το από 27.06.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Περιφερειάρχη ΠΣτΕ με το οποίο υποβλήθηκε η με 
αρ. πρωτ. 18893/26.01.2024, ΟΕ 27.06.2025, απόφαση για τη συγκρότηση της Συνεκτικής Ομάδας σε επίπεδο 
Χωρικού Φορέα της υπό αξιολόγηση επικαιροποιημένης/συνεχιζόμενης Στρατηγικής ΟΧΕ,
35. Το από 10.07.2025 email του συμβούλου της ΠΣτΕ με το οποίο υποβλήθηκε η τελική έκδοση της εν λόγω 
στρατηγικής (ΕΝΤΥΠΟ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΟΧΕ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΣΤΕΡΕΑΣ_Ιουλιος 2025_v02.docx), σε συνέχεια του, από 
08.07.2025, 2ου πρακτικού της αρμόδιας επιτροπής αξιολόγησης,
36. Την αξιολόγηση της επικαιροποιημένης/συνεχιζόμενης Στρατηγικής ΟΧΕ «Πολιτιστική, Περιβαλλοντική, 
Τουριστική Διαδρομή Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» όπως αποτυπώνεται στα Κριτήρια Αξιολόγησης,
37. Τη με αρ πρωτ. 2043/14.07.2025 εισήγηση του Προϊσταμένου της ΕΥΔ ΠΣτΕ για την έγκριση της 
επικαιροποιημένης/συνεχιζόμενης Στρατηγικής.

Αποφασίζει

Την έγκριση της επικαιροποιημένης/συνεχιζόμενης Στρατηγικής με τίτλο «Πολιτιστική, Περιβαλλοντική, Τουριστική 
Διαδρομή Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» με αξιοποίηση της Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης (ΟΧΕ) στο 
Πρόγραμμα «Στερεά Ελλάδα» 2021-2027, Χωρικό Φορέα Στρατηγικής την Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας και 
προϋπολογισμό Συνολικής Δημόσιας Δαπάνης 4.000.000,00 €.

ΑΔΑ: 97ΚΦ7ΛΗ-Θ7Ρ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
                   Σελίδα 4

Οι δράσεις της εν λόγω Στρατηγικής συγχρηματοδοτούνται από πόρους του Ε.Τ.Π.Α. (Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης) και εθνικούς πόρους, στο πλαίσιο των ειδικών στόχων RSO5.2 και RSO1.3, των 
Προτεραιοτήτων 01 και 05 αντίστοιχα του Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα» 2021-2027» και αναλύονται στο συνημμένο 
Παράρτημα, αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας απόφασης.

ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

1. Οι Πράξεις του παραρτήματος της παρούσας απόφασης έγκρισης της επικαιροποιημένης/συνεχιζόμενης 
Στρατηγικής κρίνονται ως κατ’ αρχήν επιλέξιμες στις Προτεραιότητες και στους Ειδικούς Στόχους που 
προτείνονται, βάσει των στοιχείων που αποτυπώνονται στα αντίστοιχα Δελτία Έργων/Δράσεων. Επιμέρους 
θέματα όπως, επιλεξιμότητας του εκάστοτε προτεινομένου Φυσικού και Οικονομικού Αντικειμένου, 
αρμοδιότητας εμπλεκόμενων φορέων για την υλοποίηση και λειτουργία των προτεινόμενων πράξεων, 
παραγωγής εσόδων, συμβατότητας με το πλαίσιο περί κρατικών ενισχύσεων, λειτουργικότητας, ωριμότητας, 
κλπ, θα εξετασθούν κατά την υποβολή τους για χρηματοδότηση στο πλαίσιο της Πρόσκλησης που θα εκδοθεί 
σε συνέχεια της παρούσας απόφασης έγκρισης,

2. Οι προϋπολογισμοί των πράξεων του παραρτήματος της παρούσας απόφασης έγκρισης της 
επικαιροποιημένης/συνεχιζόμενης Στρατηγικής είναι οι εκτιμώμενοι στο υπόψη Σχέδιο Δράσης και όπως 
εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση. Τυχόν διαφοροποιήσεις προϋπολογισμών πράξεων που θα προκύψουν 
κατά την υποβολή τους για ένταξη στο Πρόγραμμα «Στερεά Ελλάδα» 2021-2027, θα εξετάζονται διακριτά, στο 
πλαίσιο του συνολικού εγκεκριμένου Π/Υ της Στρατηγικής καταρχήν, των χρηματοδοτικών δυνατοτήτων του 
Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα» 2021-2027 και της αιτιολογίας μεταβολής τους,

3. Για τις λοιπές δράσεις/έργα, πλην του παραρτήματος της παρούσας απόφασης, που περιλαμβάνονται στην 
επικαιροποποιημένη/συνεχιζόμενη Στρατηγική, των οποίων η χρηματοδότηση δηλώνεται από άλλες πηγές 
πόρων όπως, το Πρόγραμμα «Στερεά Ελλάδα» 2021-2027, από την παρούσα απόφαση δεν αναλαμβάνεται 
καμία χρηματοδοτική δέσμευση και εναπόκειται στον εκάστοτε Δικαιούχο η εξασφάλιση των πόρων 
χρηματοδότησής τους,

4. Η διακυβέρνηση της Στρατηγικής, υλοποιείται από την Συνεκτική Ομάδα Υποστήριξης, σε επίπεδο Χωρικού 
Φορέα, που συγκροτήθηκε με την με αρ. πρωτ. 18893/26-01-2024 (Ορθή Επανάληψη 27-06-2025),  Απόφαση 
του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας, ως επικεφαλής εταίρος του Χωρικού Φορέα. Για τη λειτουργία της εν 
λόγω Ομάδας θα λαμβάνονται υπόψη οι κατευθύνσεις του «Οδηγού Εφαρμογής για τη συγκρότηση των 
Ομάδων Υποστήριξης της Διακυβέρνησης των ΟΧΕ και ΟΧΕ ΒΑΑ την ΠΠ 2021 2027».

 

Συνημμένα:

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: Εγκεκριμένος χρηματοδοτικός πίνακας

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΦΑΝΗΣ Χ. ΣΠΑΝΟΣ

Κοινοποίηση: 
Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
1. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑE) 
eyssae@mou.gr,
2. Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ), Νίκης 10, 105 63 Αθήνα 
(siss@mou.gr),
3. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Παρακολούθησης Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ) 
(eyspep@mou.gr),

Εσωτερική διανομή: 

mailto:eyssae@mou.gr
mailto:siss@mou.gr
mailto:eyspep@mou.gr
ΑΔΑ: 97ΚΦ7ΛΗ-Θ7Ρ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
                   Σελίδα 5

1. Προϊστάμενος ΕΥΔ ΠΣτΕ,
2. Προϊστάμενος Μονάδας Α

ΑΔΑ: 97ΚΦ7ΛΗ-Θ7Ρ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6026494(Κωδ. Απόφασης: 24040)                    Σελίδα 6

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: Εγκεκριμένος Χρηματοδοτικός Πίνακας
Eπικαιροποιημένη/συνεχιζόμενη ΟΧΕ «Πολιτιστική, Περιβαλλοντική, Τουριστική Διαδρομή Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» 2021-2027

Δράση Χρηματοδότηση & Στοιχεία ΠρογράμματοςΕιδικός 
Στόχος 

ΟΧΕ α/α Τίτλος

Εκτιμώμενος 
προϋπολογισμός Πηγή χρηματοδότησης Ταμείο Ειδικός Στόχος Προγράμματος Πεδίο Παρέμβασης

1.1 1.1.1.1 Ειδική Σήμανση Διαδρομής Φύσης και 
Πολιτισμού της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 136.000,00 € Πόροι ΟΧΕ «Στερεά 

Ελλάδα» 2021-2027 ΕΤΠΑ

165. Προστασία, ανάπτυξη 
και προβολή της δημόσιας 
τουριστικής περιουσίας και 
υπηρεσιών στον τομέα του 
τουρισμού

1.1 1.1.2.3

Αναβάθμιση και εμπλουτισμός εκθεσιακού 
περιεχομένου Κέντρου Ιστορικής Ενημέρωσης 
Θερμοπυλών (μεταφερόμενο, κωδ. ΟΠΣ 
6003248)

606.784,00 € Πόροι ΟΧΕ «Στερεά 
Ελλάδα» 2021-2027 ΕΤΠΑ

1.1 1.1.2.5 Αναβάθμιση των κτιριακών εγκαταστάσεων του 
Κέντρου Ιστορικής Ενημέρωσης Θερμοπυλών 660.000,00 € Πόροι ΟΧΕ «Στερεά 

Ελλάδα» 2021-2027 ΕΤΠΑ

1.638.416,00 €
Πόροι ΟΧΕ «Στερεά 
Ελλάδα» 2021-2027 ΕΤΠΑΑ΄ ΦΑΣΗ Έργο αποκατάστασης Νοτιοανατολικής 

(ΝΑ) Πτέρυγας της Ιεράς Μονής του Οσίου 
Λουκά στο Στείρι Βοιωτίας 500.000,00 € Ίδιοι πόροι -1.1 1.1.2.6

ΣΥΝΟΛΟ 1.1.2.6 2.138.416,00 € Πόροι ΟΧΕ και ίδιοι πόροι ΕΤΠΑ

166. Προστασία, ανάπτυξη 
και προβολή της πολιτιστικής 
κληρονομιάς και των 
πολιτιστικών υπηρεσιών.

1.1 1.1.3.1 Κυκλοφοριακές παρεμβάσεις στην περιοχή της 
Ερέτριας 290.000,00 € Πόροι ΟΧΕ «Στερεά 

Ελλάδα» 2021-2027 ΕΤΠΑ

RSO5.2. Ενίσχυση της ολοκληρωμένης και 
χωρίς αποκλεισμούς κοινωνικής, 

οικονομικής και περιβαλλοντικής τοπικής 
ανάπτυξης, του πολιτισμού, της φυσικής 

κληρονομιάς, του βιώσιμου τουρισμού και 
της ασφάλειας σε περιοχές πλην των 

αστικών

168. Φυσική ανάπλαση και 
ασφάλεια δημόσιων χώρων.

2.1 2.1.1.1

Δράσεις κινητοποίησης των παραγωγικών 
δυνάμεων της πολιτιστικής, περιβαλλοντικής, 
τουριστικής διαδρομής της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας

208.800,00 € Πόροι ΟΧΕ «Στερεά 
Ελλάδα» 2021-2027 ΕΤΠΑ

RSO1.3. Ενίσχυση της βιώσιμης ανάπτυξης 
και της ανταγωνιστικότητας των ΜΜΕ και 
δημιουργία θέσεων εργασίας στις ΜΜΕ, 

μεταξύ άλλων μέσω παραγωγικών 
επενδύσεων

021. Επιχειρηματική 
ανάπτυξη και διεθνοποίηση 
ΜΜΕ, 
συμπεριλαμβανομένων 
παραγωγικών επενδύσεων

2.1 2.1.1.2

Προώθηση και Προβολή Σημείων Ενδιαφέροντος 
της Πολιτιστικής, Περιβαλλοντικής, Τουριστικής 
Διαδρομής Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, με 
εφαρμογές ΤΠΕ

220.000,00 € Πόροι ΟΧΕ «Στερεά 
Ελλάδα» 2021-2027 ΕΤΠΑ

16. Λύσεις ΤΠΕ, ηλεκτρονικές 
υπηρεσίες και εφαρμογές για 
κυβερνήσεις.

3.1 3.1.1.1
Δράσεις δημοσιότητας / marketing της 
Πολιτιστικής – Περιβαλλοντικής Διαδρομής 
(μεταφερόμενο, κωδ. ΟΠΣ: 6003262)

240.000,00 € Πόροι ΟΧΕ «Στερεά 
Ελλάδα» 2021-2027 ΕΤΠΑ

RSO5.2. Ενίσχυση της ολοκληρωμένης και 
χωρίς αποκλεισμούς κοινωνικής, 

οικονομικής και περιβαλλοντικής τοπικής 
ανάπτυξης, του πολιτισμού, της φυσικής 

κληρονομιάς, του βιώσιμου τουρισμού και 
της ασφάλειας σε περιοχές πλην των 

αστικών

166. Προστασία, ανάπτυξη 
και προβολή της πολιτιστικής 
κληρονομιάς και των 
πολιτιστικών υπηρεσιών

  Πόροι ΟΧΕ «Στερεά Ελλάδα» 2021-2027 4.000.000,00 €     
 Ίδιοι πόροι 500.000,00 €
 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 4.500.000,00 €  

ΑΔΑ: 97ΚΦ7ΛΗ-Θ7Ρ


		2025-07-15T09:34:43+0300
	Athens




